

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月4日

上場取引所 東

上場会社名 ハビックス株式会社

コード番号 3895 URL <http://www.havix.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 敏之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 福村 大介

四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 058-296-3911

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	8,066	3.3	319	△28.5	383	△16.1	242	△30.4
26年3月期第3四半期	7,809	17.5	446	△24.3	456	△20.4	348	2.7

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 258百万円 (△27.8%) 26年3月期第3四半期 358百万円 (2.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	31.06	—
26年3月期第3四半期	44.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	12,143	5,493	45.2
26年3月期	9,633	5,313	55.2

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 5,493百万円 26年3月期 5,313百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 26年3月期配当金の内訳 普通配当7円00銭 特別配当3円00銭

27年3月期(予想)配当金の内訳 普通配当7円00銭 特別配当3円00銭 記念配当2円00銭

配当予想の修正については、本日(平成27年2月4日)開示しました、「配当予想の修正(上場10周年記念配当)」に関するお知らせをご参照ください。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,878	4.5	417	△22.1	412	△22.9	261	△34.1	33.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	8,175,280 株	26年3月期	8,175,280 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	370,562 株	26年3月期	370,542 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	7,804,734 株	26年3月期3Q	7,805,553 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、政府による経済・金融政策を背景に企業収益や雇用・所得環境が改善傾向にあり緩やかな回復基調で推移しましたが、消費税引き上げや円安を背景とする物価上昇による消費マインドの低下がみられ、先行き不透明な状況で推移しました。当社の属する業界においても、原材料価格の上昇が続くなど、経営環境は厳しい状況で推移しました。

こうした環境のなか当社グループは、衛生材料用途を中心に販売拡大に積極的に取り組み、当第3四半期連結累計期間の売上高は80億66百万円(前年同期比3.3%増)となりました。利益面については、円安による原材料価格の上昇の影響を受け、営業利益は3億19百万円(同28.5%減)、経常利益は3億83百万円(同16.1%減)、四半期純利益は2億42百万円(同30.4%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

a. 不織布関連事業

パルプ不織布原反は、新たに衛生材料用途の販売を開始したことにより売上高が増加しました。パルプ不織布加工品は、OEM製品の販売が堅調に推移したこと、また原材料価格の上昇を受けた販売価格の修正が進んだことにより売上高、利益ともに増加しました。化合織不織布は、紙オムツ向け製品の販売が伸長し、本巢工場が順調に稼働したことにより売上高、利益ともに増加しました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は47億60百万円(前年同期比7.1%増)、セグメント利益は6億71百万円(同10.0%増)となりました。

b. 紙関連事業

衛生用紙は、紙オムツ向け製品や高付加価値製品を中心とした販売構成にするため採算性の低い製品の販売を中止したこと、また原材料価格の上昇に対して販売価格の修正に努めたものの修正が十分に進まなかったことにより、当第3四半期連結累計期間の売上高は33億6百万円(前年同期比1.7%減)、セグメント利益は2億26百万円(同42.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

a. 資産

総資産は、前連結会計年度末と比べ25億10百万円増加して121億43百万円となりました。これは主に本巢工場拡張に係る借入れにより現金及び預金が20億53百万円、建設仮勘定の増加等により有形固定資産のその他が3億56百万円増加したことによるものであります。

b. 負債

負債は、前連結会計年度末と比べ23億29百万円増加して66億49百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が6億14百万円、本巢工場拡張に係る借入れにより長期借入金が17億34百万円増加したことによるものであります。

c. 純資産

純資産は、前連結会計年度末と比べ1億80百万円増加して54億93百万円となりました。これは主に利益剰余金が1億64百万円増加したことによるものであります。この結果、自己資本比率は45.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年10月28日に公表しました業績予想から変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,006,245	3,059,693
受取手形及び売掛金	3,175,736	3,144,191
電子記録債権	294,959	421,609
商品及び製品	215,105	285,297
仕掛品	8,577	4,623
原材料及び貯蔵品	471,552	557,529
その他	100,565	79,058
貸倒引当金	△2,413	△2,413
流動資産合計	5,270,329	7,549,590
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,135,918	3,153,179
減価償却累計額	△1,771,702	△1,837,836
建物及び構築物(純額)	1,364,215	1,315,342
機械装置及び運搬具	6,206,007	6,299,173
減価償却累計額	△4,791,419	△5,000,644
機械装置及び運搬具(純額)	1,414,588	1,298,529
その他	1,353,100	1,730,185
減価償却累計額	△177,098	△197,927
その他(純額)	1,176,002	1,532,258
有形固定資産合計	3,954,806	4,146,130
無形固定資産	29,440	19,276
投資その他の資産		
その他	418,575	468,520
貸倒引当金	△40,033	△40,033
投資その他の資産合計	378,541	428,486
固定資産合計	4,362,788	4,593,893
資産合計	9,633,118	12,143,484

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,717,931	2,332,406
短期借入金	472,857	299,674
未払法人税等	88,417	17,366
賞与引当金	99,914	55,173
役員賞与引当金	30,000	30,000
その他	449,533	715,346
流動負債合計	2,858,654	3,449,966
固定負債		
長期借入金	1,079,028	2,813,654
退職給付に係る負債	131,348	128,661
その他	251,077	257,609
固定負債合計	1,461,453	3,199,925
負債合計	4,320,108	6,649,891
純資産の部		
株主資本		
資本金	593,660	593,660
資本剰余金	603,260	603,260
利益剰余金	4,141,260	4,305,657
自己株式	△69,670	△69,678
株主資本合計	5,268,509	5,432,898
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,500	60,694
その他の包括利益累計額合計	44,500	60,694
純資産合計	5,313,010	5,493,592
負債純資産合計	9,633,118	12,143,484

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	7,809,194	8,066,638
売上原価	6,259,151	6,631,448
売上総利益	1,550,043	1,435,190
販売費及び一般管理費	1,103,297	1,115,736
営業利益	446,745	319,454
営業外収益		
受取利息	754	1,747
受取配当金	5,438	5,768
為替差益	7,654	53,094
その他	17,063	20,563
営業外収益合計	30,910	81,173
営業外費用		
支払利息	14,248	11,540
売上債権売却損	1,451	4,077
その他	5,081	1,886
営業外費用合計	20,780	17,504
経常利益	456,875	383,123
特別利益		
補助金収入	115,710	-
保険差益	-	9,512
特別利益合計	115,710	9,512
税金等調整前四半期純利益	572,585	392,635
法人税、住民税及び事業税	156,304	123,030
法人税等調整額	68,049	27,160
法人税等合計	224,353	150,190
少数株主損益調整前四半期純利益	348,231	242,444
四半期純利益	348,231	242,444

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	348,231	242,444
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,844	16,193
その他の包括利益合計	9,844	16,193
四半期包括利益	358,076	258,638
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	358,076	258,638
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円) (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円) (注) 2
	不織布関連事業 (千円)	紙関連事業 (千円)	合計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	4,444,521	3,364,673	7,809,194	—	7,809,194
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,444,521	3,364,673	7,809,194	—	7,809,194
セグメント利益	610,186	390,615	1,000,801	△554,055	446,745

(注) 1 セグメント利益の調整額△554,055千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円) (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円) (注) 2
	不織布関連事業 (千円)	紙関連事業 (千円)	合計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	4,760,512	3,306,125	8,066,638	—	8,066,638
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,760,512	3,306,125	8,066,638	—	8,066,638
セグメント利益	671,260	226,317	897,577	△578,123	319,454

(注) 1 セグメント利益の調整額△578,123千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。